61RS0№-39 к делу №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2020 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Елисеева С.В.

при секретаре Игнатовой Е.В.

с участием прокурора Сидорова Т.А.

защитника Вдовенко Г.А.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование 9 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161; п.а ч.2 ст.158; п.г ч.3 ст.158; п.а ч.2 ст.158; п.а ч.2 ст.158; п.б ч.2 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ФИО34, совершил умышленные преступления, при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, находясь в торговом павильоне «Куры-гриль», расположенного по адресу: 

<

адрес> и принадлежащего индивидуальному предпринимателю Потерпевший №4 В это время у ФИО1, возник умысел на тайное хищение курицы-гриль, с этой целью он воспользовавшись, что продавец Свидетель №3, обслуживала другого покупателя, путем свободного доступа взял с витрины курицу-гриль, стоимостью 350 рублей и направился к выходу из торгового павильона, в это время был замечен продавцом, которая потребовала от него вернуть похищенное, ФИО1, осознавая, что его действия перестали быть тайными, приобрели открытый характер, удерживая при себе похищенную курицу-гриль, действуя открыто, выбежал из торгового зала торгового павильона, таким образом, открыто похитил курицу-гриль, стоимостью 350 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю Потерпевший №4H. материальный ущерб, похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Он же, 24 июня 2019 года, примерно в 22 часа, находясь на берегу реки Северский Донец г. Белая Калитва Ростовской области вступил в преступный сговор с лицом, производство в отношении которого приостановлено с объявлением его в розыск, на совершение тайного хищения спиртного из магазина «Пятерочка» № 5537, принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 36 минут, находясь в магазине, реализуя общий совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошли к витринам с алкогольной продукцией, расположенным в торговом зале и, убедившись, что их действия носят скрытый характер, удостоверившись в отсутствие персонала магазина и других покупателей, ФИО1, тайно похитил 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг 5 лет 40%» объемом 0,375 Л., стоимостью 227 рублей 44 копейки, которую спрятал в свои шорты, а лицо, производство в отношении которого приостановлено с объявлением его в розыск, тайно похитил I бутылку коньяка «Пять звездочек Российский пятилетний 40%» объемом 0,5 л, стоимостью 338 рублей 37 копеек, спрятав в свои шорты, после чего не оплатив похищенное, пройдя мимо кассы покинули помещение торгового зала магазина, в последующем распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 и лицо, производство, в отношении которого приостановлено с объявлением его в розыск, причинили потерпевшему ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 565 рублей 81 копейка.

Он же, 09 июля 2019 года, примерно в 03 часа, совместно с Потерпевший №1 в кафе «Апельсин», расположенному 

<

адрес> 

<

адрес>, распивал спиртные напитки. В ходе совместного распития спиртного у Потерпевший №1 разрядилась батарея на телефоне, ФИО5 предложил свою помощь в зарядке телефона. После этого, Потерпевший №1 передал свой мобильный телефон ФИО1 для зарядки батареи. Далее, обоснованно предполагая, что к абонентскому номеру мобильного телефона 

<

***>, принадлежащего Потерпевший №1, подключена услуга «Мобильный Банк «900», предоставленная ПАО «Сбербанк», у ФИО1 возник корыстный умысел направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковской карте № ПАО «Сбербанк», используя мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1, реализуя преступный умысел, в 05 часов 22 минуты 09 июля 2019 года, ФИО1, подключил к абонентскому номеру 

<

***> приложение «Сбербанк Онлайн», после чeгo, в 05 часов 24 минуты 09 июля 2019 года, ФИО1 с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», выданной на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства в общей сумме 14 000 рублей, переведя их на счет банковской карты 4276хххх6864 на имя Свидетель №1, которая заблуждаясь в истинных намерениях ФИО3 EJO., ранее передала ему свою банковскую карту для временного пользования. Далее, в 05 часов 50 минут 09 июля 2019 года, ФИО1 обналичил через терминал ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 14000 рублей, таким образом, Медведев E.IO. тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 14 000 рублей, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб. После чего, похищенными деньгами распорядился по своему усмотрению.

Он же, 17 июля 2019 года, в дневное время суток, совместно со своим знакомым уголовное дело в отношении которого прекращено, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Покупочка» № 212, принадлежащем ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью хищения, примерно в 15 часов, реализуя общий преступный умысел, зашли в торговый зал магазина, где подошли к витринам с алкогольной продукцией, убедившись, что их действия носят скрытый характер, в отсутствие персонала магазина и других покупателей, в тайне для окружающих, лицо в отношении, которого уголовное дело прекращено, взял с витрины одну бутылку водки «Медофф Люкс», объемом 0,5 литра, стоимостью 178 рублей 50 копеек, которую передал ФИО2, после чего последний, спрятал похищенную бутылку водки в шорты, пройдя мимо кассы, не оплатив стоимость похищенной бутылки водки, вышли из магазина, присвоив похищенное скрылись с места преступления, в последующем распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 и лицо в отношении, которого уголовное дело прекращено, причинили потерпевшему ООО «Тамерлан» материальный ущерб на сумму 178 рублей 50 копеек.

Он же, 17 июля 2019 года, в дневное время суток, совместно со своим знакомым уголовное дело в отношении которого прекращено, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Пятерочка» № 15477, принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью хищения, примерно в 15 часов 13 минут, реализуя общий преступный умысел, зашли в торговый зал магазина, где подошли к витринам с алкогольной продукцией, убедившись, что их действия носят скрытый характер, в отсутствие персонала магазина и других покупателей, в тайне для окружающих, лицо в отношении, которого уголовное дело прекращено, взял с витрины одну бутылку водки «Медофф платинум», объемом 0,5 литра, стоимостью 185 рублей 72 копейки, которую передал ФИО1, после чего последний, спрятал похищенную бутылку водки в шорты, пройдя мимо кассы, не оплатив стоимость похищенной бутылки водки, вышли из магазина, присвоив похищенное скрылись с места преступления, в последующем распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 и лицо в отношении, которого уголовное дело прекращено, причинили потерпевшему ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 185 рублей 72 копейки.

Он же, 25 июля 2019 года имея умысел на тайное хищение чужого имущества из аптеки «Мир здоровья», принадлежащего ООО «Мир Здоровье», расположенного по 

<

адрес>, примерно в 04 часа, убедившись, что его действия носят скрытый характер, обнаруженным на месте кирпичом, разбил стекло с фасадной стороны помещения, не причинив при этом материального ущерба потерпевшему, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение аптеки, где из деревянного ящика стола тайно похитил денежные средства в сумме 2051 рубль, принадлежащие ООО «Мир здоровья». Присвоив похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшему ООО «Мир здоровья» материальный ущерб на сумму 2051 рубль.

В судебном заседании ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, с согласия сторон были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в середине июня 2019 года из павильона куры-гриль, решил украсть курицу гриль, так как хотел кушать. Он видел, что продавец занята другим покупателем, он на витрине взял курицу и стал выходить, продавец заметила и потребовала вернуть курицу, он выбежал из павильона и убежал. Курицу впоследствии употребил в пищу.

Примерно в начале июня 2019 года он совместно с ФИО7 из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, похитили бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» и бутылку коньяка «5 звездочек».

08.07.2019 года он находясь в кафе «Апельсин», расположенного в мкр. Стандартный с карты на имя ФИО8, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» и телефона похитил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 14000, деньги он перевел на карту знакомой Свидетель №1, впоследствии деньги снял карты и израсходовал на собственные нужды.

14.07.2019 года он совместно с Таран из магазина «Покупочка» расположенного 

<

адрес> похитили бутылку водки «Медофф Люкс», похитив водку в «Покупочке», в этот же день с Таран похитили водку «Медофф Платинум» из магазина «Пятерочка», по. 

<

адрес>.

25.07.2019 года в ночное время, проходя мимо аптеки, по 

<

адрес>, решил совершить кражу. Найденным кирпичом разбил одно из стекол, проник внутрь и из ящика стола похитил деньги в сумме 2000 рублей. (т.2 л.д. 55-58, т.1 л.д. 39-42)

Суд считает, что вина подсудимого по всем эпизодам подтверждается также совокупностью следующих доказательств:

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №2, показал, что о совершенных хищениях ему стало известно от директоров магазинов в г. Белая Калитва. Ущерб возмещен, только по краже из магазина, расположенного по 

<

адрес>, возместили родственники Таран. Наименование похищенного товара, его количество и то, что хищения были совершены подсудимыми, стало известно при просмотре видеозаписи, которая ведется в магазинах ежедневно, и камеры в торговом зале расположены таким образом, что все происходящие в магазине фиксируется. Впоследствии стало известно, что кражи совершили из магазина по 

<

адрес> ФИО3 и ФИО7, а из магазина по 

<

адрес> ФИО3 и Таран.

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, представителя потерпевшего ООО «Тамерлан» Потерпевший №3, из которых следует, что от директора магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», Свидетель №5 ему стало известно, что двое парней, 17.07.2019 года из магазина похитили бутылку водки «Медофф Люкс», стоимостью 178 рублей 50 копеек. (т.3 л.д. 83-85)

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, потерпевшей Потерпевший №4, из которых следует, что 23.06.2019 года вечером ей сообщила продавец Свидетель №3, что на ее глазах неизвестный парень похитил курицу-гриль, стоимостью 350 рублей. (т.3 л.д. 41-43)

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, потерпевшей Потерпевший №5, из которых следует, что у нее имеется аптека «Мир здоровья» расположенная в 

<

адрес>. 25.07.2019 года в 07 часов 15 минут, ей позвонила фармацевт Свидетель №7 и сообщила, что в аптеке разбито окно. При проверке было установлено, что из ящика стола были похищены деньги в сумме 2051 рубль, следователь вернула ей 500 рублей.

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что в ночное время 09.07.2019 года он с друзьями распивал спиртное в кафе «Апельсин», в кафе познакомился с ФИО3. У него разрядился телефон, ФИО3 пообещал поставить телефон на зарядку. Примерно через 30 минут ФИО2 вернулся и отдал телефон. Утром в 7 часов он дома лег спать. Проснулся примерно в 16 часов, включил телефон и обнаружил, что в 5 часов 22 минуты к его телефону была подключена услуга «Сбербанк Онлайн», а через 2 минуты с его карты были переведены деньги в сумме 14000 рублей, незнакомой девушке по имени ФИО6. Ущерб для него значительный. (т. 3 л.д. 96-98)

Свидетель Свидетель №4 показала, что является директором магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>А в 

<

адрес>, магазин принадлежит ООО «Агроторг». 17.07.2019 года ФИО1 зашел в торговый зал магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>А. она вышла в зал и увидела его, с ним был еще один, впоследствии узнала это был Таран. Она посмотрела видео и увидела, что они взяли бутылку водки «Медофф Платинум» 0,5 литра. Родственники Таран впоследствии возместили ущерб.

Свидетель Свидетель №6 показала, что является директором магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, магазин принадлежит ООО «Агроторг».

При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения в июне этого года, а само хищение было совершено 24.06.2019 года. На видео она увидела, что в магазин зашел гражданин ФИО3, которого она узнала и с ним был ранее не знакомый ей молодой человек. Далее они прошли к витрине с алкогольной продукции, где один спрятал бутылку коньяка за пояс шорт и другой. Еще они немного бродили по магазину брали продукты, потом ФИО3 на кассе оплатил продукты, коньяк оплачен не был. Второй молодой человек прошел мимо кассы. Было похищено коньяк «Старый Кенигсберг» 0,385 литра и коньяк «Пять звезд» 0, 5 литра на сумму 565 рублей 81 копейка.

Свидетель ФИО15 показал, что 17.07.2019 года в дневное время он совместно с ФИО3, похитили из магазина «Покупочка», что по 

<

адрес>, бутылку водки «Медофф Люкс», а из магазина «Пятерочка», что по 

<

адрес>, бутылку водки «Медофф Платинум». Впоследствии ущерб был возмещен.

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что она является директором магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», просматривая видеозаписи камер наблюдения, она обнаружила, что двое парней, ДД.ММ.ГГГГ из магазина похитили бутылку водки «Медофф Люкс», стоимостью 178 рублей 50 копеек. (т.3 л.д. 65-67)

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в июле 2019 года она работала в кафе «Апельсин», 09.07.2019 года ночью ФИО3 попросил поставить телефон на зарядку. Примерно около 5 часов он попросил ее банковскую карту, сказав, что ему должны перевести деньги, она передала ему карту. Через некоторое время она в телефоне увидела, что на ее карту переведены деньги в сумме 14000 рублей, от какого-то Потерпевший №1. Потом после 5 часов утра пришел отчет, что с ее карты деньги в сумме 14000 рублей сняты. (т.2 л.д. 137-139)

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №2 из которых следует, что ночью 09.07.2019 года он с Потерпевший №1 распивал спиртные напитки в кафе «Апельсин». 10.07.2019 года от Потерпевший №1 ему стало известно, что ФИО3 с его карты похитил деньги в сумме 14000 рублей. (т.2 л.д. 149-151)

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она 23.06.2019 года находилась на рабочем месте в павильоне куры-гриль, расположенном на 

<

адрес>, примерно в 22 часа в павильон зашел ФИО3, она была занята с другим покупателем. ФИО3 подошел к прилавку, схватил готовую курицу-гриль и стал выбегать из павильона, она стала ему кричать, но он не реагировал и убежал. (т.3 л.д. 48-50)

Из оглашенных показаний, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №8 из которых следует, что 23 июня 2019 года он вместе с ФИО3 пил пиво на ул. Энтузиастов. Решил зайти в павильон куры-гриль и купить сигарет. Когда он разговаривал с продавцом, в павильон зашел ФИО3, взял курицу-гриль и стал выбегать, продавец кричала ему, но он не послушал и убежал. (т.3 л.д. 112-114)

Вина подсудимого полностью подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

- протоколом устного заявления Потерпевший №4 от 14.08.2019 о том, что 03.07.2019 примерно в 23.30 ФИО1, зайдя в арендуемый ею торговый павильон«Куры-гриль», расположенной по адресу 

<

адрес>, открыто похитил изготовленную ее продавцом Свидетель №3 курицу-гриль, стоимость которой 350 рублей. В результате преступных действий ФИО1 ей причинен материальный ущерб в сумме 350 рублей. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за совершенное преступление. (т. 3 л.д..38)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019 - помещения торгового павильона «Куры-Гриль», расположенного по 

<

адрес>, в ходе, которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия. Фототаблицей к протоколу осмотра. (т. 2 л.д.196-203)

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019 - торгового павильона, расположенного по 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте, указанном ФИО5 как на место совершения им преступления, откуда он похитил курицу- гриль, а также рассказал обстоятельства совершенного им преступления. Фототаблицей к нему. (т.2 л.д..211-217)

- справкой о стоимости от 25.06.2019 на похищенное имущество, согласно которой стоимость одной курицы-гриль в ООО «Агроторг» по состоянию на 23.06.2019 составляет - 350 рублей. (т.2 л.д..229)

- отношением директора магазина «Пятерочка № 5537» ООО «Агроторг» Свидетель №6 от 11.07.2019 о том, что в результате просмотра видеокамер было установлено, что 24.06.2019 примерно в 22.36 в магазине «Пятерочка №», расположенном по 

<

адрес>, двое мужчин, один из которых ФИО3 ФИО35, ранее совершавший в данном магазине хищения», похитил ТМЦ, а именно: 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» 5 лет 40%» объемом 0,375 л., стоимостью 227 рублей 44 копейки и 1 бутылку коньяка «Пять звездочек российский пятилетний 40%» объемом 0,5 л, стоимостью 338 рублей 37 копеек, на общую сумму 565 рублей 81 копейку. (т.1 л.д.54)

- протоколом осмотра места тrроисшествия от 11.07.2019 - помещения магазина «Пятерочка № 5537», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием Свидетель №6, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также Свидетель №6 указала на витрину с которой ФИО1 и неустановленный парень совершили кражу тмц, а также была изъята видеозапись, совершенного ФИО1 и неустановленным парнем преступления, а именно: кража тмц, на диск CD-R. Фототаблицей к нему. (т.1 л.д.64-69)

- инвентаризационным актом от 11.07.2019, согласно которому в магазине «Пятерочка № 5537», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача тмц, а именно: 1 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг 5 лет 40%» объемом 0,375 л., стоимостью 227 рублей 44 копейки и 1 бутылка коньяка «Пять звездочек Российский пятилетний 40%» объемом 0,5 л, стоимостью 138 рублей 37 копеек, на общую сумму 565 рублей 81 копейку. (т.1 л.д.58)

- товаротранспортной накладной АП-791816 от 03.12.2018, согласно которой в магазин «Пятерочка № 5537», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил коньяк «Пять звездочек Российский пятилетний 40%» объемом 0,5 л, стоимостью за 1 бутылку - 338 рублей 37 копеек, в количестве 12 бутылок. (т.1 л.д..56-57)

-товаротранспортной накладной AП-805515 от 21.04.2019, согласно которой в магазин «Пятерочка № 5537», принадлежащий 000 «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил коньяк «Старый Кенигсберг 5 лет 40%» объемом 0,375 л., стоимостью за 1 бутылку - 227 рублей 44 копейки, в количестве 12 бутылок. (т.1 л.д.59-61)

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2019 - диска CD-R, с видеозаписью совершенного Медведевым E.IO. и ФИО16 преступления, на которой зафиксировано, как 24.06.2019 в 22.36 ФИО5 и ФИО16 находясь в помещении магазина «Пятерочка № 5537», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг 5 лет 40%» объемом 0,375 л., стоимостью 227 рублей 44 копейки и 1 бутылку коньяка «Пять звездочек Российский пятилетний 40%» объемом 0,5 л, стоимостью 138 рублей 37 копеек. (т.3 л.д..54-56).

- протоколом устного заявления Потерпевший №1 от 10.07.2019 о том, что 09.07.2019 неустановленное лицо примерно в 05 часов 24 минуты, находясь в неустановленном месте, тайно похитило со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 14 000 рублей. Просит найти виновного и привлечь того к установленной законом ответственности ( т. 1 л.д. 4)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2019 - служебного кабинета № 59 СО ОМВД России по Белокалитвинскому району, расположенного по 

<

адрес>, с участием Потерпевший №1, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте и осмотрен, принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4Х», в котором имеются смс-сообщения с номера «900» о том, что с данного номера 09.07.2019 в 05.22 осуществлена регистрация в приложении «Сбербанк-Онлайн» и ДД.ММ.ГГГГ в 05.24 осуществлен перевод денежных средств в сумме 14000 рублей, а также осмотрена банковская карты № на имя Потерпевший №1 Фототаблицей к нему. (т.l л.д.5-8)

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2019 участка местности, расположенного около входа в кафе «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе, которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия. Фототаблицей к нему (т.3 л.д.121-123).

- протоколом осмотра места происшествия от 15.07.2019 - кабинета Универсального дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк» Ростовского отделения № по 

<

адрес>, был изъят добровольно выданный инспектором отдела безопасности ФИО9 диск DVD-RW с видеозаписью с банкомата №, расположенного по адресу ул.петрова, 48 

<

адрес>, за 09.07.2019 в период времени с 05 часов 49 минут до 05 часов 52 минут, на которой зафиксировано совершенное Медведевым Е.10. преступление. (т.1 л.д.21-25)

- отчетом по банковской карте ПАО «Сбербанк» «mastercard» № имя ANDREY PAVLOV, принадлежащей Потерпевший №1, согласно которому 09.07.2019 в 05.24 с банковского счета данной карты № переведены денежные средства в сумме 14000 рублей на счет банковской карты № на имя Свидетель №1 (т.2 л.д.155-157).

- отчетом по банковской карте ПАО «Сбербанк» «VISA Classic» № имя Свидетель №1, согласно которому 09.07.2019 в 05.24 на счет данной банковской карты поступили переводом от Потерпевший №1 П. денежные средства в сумме 14000 рублей. (т.2 л.д.142-143)

- протоколом осмотра предметов от 13.08.2019 - DVD-RW с видеозаписью с банкомата №, расположенного по адресу 

<

адрес>, за 09.07.2019 в период времени с 05 часов 49 минут до 05 часов 52 минут, на которой зафиксировано совершенное ФИО1 преступление, а именно как он 09.07.2019 в 05.51 обналичивает денежные средства со счета банковской карты № на имя Свидетель №1, которые кладет себе в карман надетых на нем брюк и уходит (т.3 л.д.24-26)

- протоколом предъявления лица для опознания от 20.08.2019 ФИО3 ФИО36 потерпевшим Потерпевший №1, в ходе которого последний опознал ФИО2 и пояснил, что именно этот человек совершил в отношении него преступление и похитил, принадлежащие ему денежные средства в сумме 14000 рублей со счета его банковской карты (т.3 л.д. 104-105).

- отношением специалиста по охране труда службы безопасности ООО «Тамерлан» Потерпевший №3 от 19.07.2019 о том, что просит привлечь к уголовной ответственности, которые 17.07.2019 примерно в 15 часов 05 минут, в магазине «Покупочка № 212», расположенном по 

<

адрес>, из торгового зала путем свободного доступа похитили товарно-материальные ценности на сумму 234 рубля 89 копеек (т.1 л.д. 110)

- накладной № от 04.01.2019, согласно которой в магазин «Покупочка № 212», принадлежащий ООО «Тамерлан», расположенный по адресу: ростовская область 

<

адрес>, поступила водка «Медофф Люкс 40 %» объемом 0,5 л, стоимостью за 1 бутылку - 178 рублей 50 копеек, в количестве 12 бутылок (т.1 л.д.114)

- инвентаризационным актом от 18.07.2019, согласно которому в магазине «Покупочка № 212», принадлежащем ООО «Тамерлан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача ТМЦ, а именно: 1 бутылки водки «Медофф Люкс 40%» объемом 0,5 л, стоимостью 178 рублей 50 копеек (т.1 л.д.115).

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2019 - помещения магазина «Покупочка № 212», принадлежащего ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием Свидетель №5, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также Свидетель №5 указала на витрину с которой ФИО1 и неустановленный парень совершили кражу ТМЦ. Фототаблицей к нему (т.1л.д.117-122).

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2019 участка местности, расположенного около 

<

адрес>, с участием ФИО1, ФИО15 и его законного представителя ФИО17, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также ФИО1, ФИО18, указали на место, где они распили похищенную ими алкогольную продукцию. Фототаблицей к нему (т.1 л.д. 132-134)

- протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2019 - помещения магазина «Покупочка № 212», принадлежащего 000 «Тамерлан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО10, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также была изъята видеозапись, совершенного ФИО1 и ФИО18 преступления, а именно кражи ТМЦ, на диск СD-R (т т.1 л.д.135-136)

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2019 - диска СD-R, с видеозаписью совершенного ФИО1 и ФИО15 преступления, на которой зафиксировано, как 17.07.2019 в 15.05 Медведев Е.10. и Таран H.IO. находясь в помещении магазина «Покупочка № 212,принадлежащем 000 «Тамерлан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили 1 бутылку водки «Медофф Люкс 40 %» объемом 0,5 л, стоимостью 178 рублей 50 копеек (т т.3 л.д.115-117).

- отношением территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг» Потерпевший №2 от 18.07.2019 о том, что 17.07.2019 в 15.1З в магазине «Пятерочка № 15477», расположенном по 

<

адрес>, ФИО1 и неустановленным парнем похищена 1 бутылка водки «Медофф платинум», стоимостью 185 рублей 72 копейки (т.1 л.д.159)

- товаро-транспортной накладной № АП-81024З от 07.06.2019, согласно которой в магазин «Пятерочка № 15477», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес> ул.ФИО11 а, поступила водка «Медофф Платинум 40 %» объемом 0,5 л, стоимостью за 1 бутылку - 185 рублей 72 копейки, в количестве 12 бутылок (т.1 л.д.165-166).

- инвентаризационной описью от 17.07.2019, согласно которому в магазине «Пятерочка № 15477», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.За, выявлена недостача ТМЦ, а именно: 1 бутылки водки «Медофф Платинум 40%» объемом 0,5 л, стоимостью 185 рублей 72 копейки (т.1 л.д. 167-170)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2019 - помещения магазина «Пятерочка № 15477», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием Свидетель №4C., в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также Свидетель №4C. указала на витрину с которой ФИО1 и неустановленный парень совершили кражу ТМЦ. Фототаблиuей к нему ( т.1 л.д.152-157)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2019 участка местности, расположенного около 

<

адрес>, с участием ФИО1, ФИО15 и его законного представителя ФИО17, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также ФИО1, ФИО18, указали на место, где они распили похищенную ими алкогольную продукцию. Фототаблиuей к нему (т.1 л.д.181-18З)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2019 - помещения магазина «Пятерочка № 15477», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием Свидетель №4C., в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также была изъята видеозапись, совершенного ФИО1 и ФИО15 преступления, а именно кражи ТМЦ, на диск CD-R (т.1 л.д.185-186).

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2019 - диска CD-R, с видеозаписью совершенного ФИО1 и ФИО15 преступления, на которой зафиксировано, как 17.07.2019 в 15.13 ФИО1 и ФИО15 находясь в помещении магазина «Пятерочка № 15477», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> ул

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитили 1 бутылку водки «Медофф Платинум 40 %» объемом 0,5 л, стоимостью 185 рублей 72 копейки (т.3 л.д.106-108)

- распиской написанной собственноручно Свидетель №4C. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 полностью возместил материальный ущерб в полном объеме (т.1 л.д.184).

- отношением директора аптеки «Мир здоровья», принадлежащей ООО «Мир здоровья» Потерпевший №5 от 25.07.2019 о том, что 25.07.2019 в период времени с 04.06 по 07.15, неустановленное лицо находясь около здания аптеки «Мир здоровья», расположенного по 

<

адрес>, разбило металлопластиковое окно помещения аптеки, принадлежащего ООО «Мир здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило денежные средства в сумме 2 051 рубль, принадлежащие ООО «Мир здоровья». В результате преступных действий неустановленного лица ООО «Мир здоровья» был причинен имущественный ущерб в сумме 2 051 рубль. Просит найти виновного и привлечь к ответственности (т.2 л.д.8)

- актом ревизии ООО «Мир здоровья» от 25.07.2019, согласно которому в аптеки ООО «Мир «Здоровья» проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и выявлена недостача денежных средств в сумме 2051 рубль ( т.2 л.д.9)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019 - помещения аптеки «Мир здоровья», при надлежащего ООО «Мир здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО12, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъят кирпич, которым было разбито стекло. Фототаблицей к нему (т.2 л.д.18-27)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019 - кабинета № 26 ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, с участием ФИО1, который добровольно выдал, ранее похищенные деньги в сумме 500 рублей одной купюрой серией ЬО 7389239. Фототаблицей к нему ( т.2 л.д.43-47).

- протоколом проверки показаний на месте от 25.07.2019 с участием подозреваемого ФИО1 в присутствии двух понятых ФИО13 и ФИО14, в ходе которого Медведев EJO. добровольно показал и рассказал, как и при каких обстоятельствах, он совершил хищение из аптеки «Мир здоровья». (т.2 л.д. 75-83)

- протоколом осмотра предметов от 29.07.2019 - кирпича, при помощи которым ФИО1 было разбито окно помещения аптеки «Мир здоровья», принадлежащего ООО «Мир Здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес> ( т.2 л.д.111-113).

- протоколом осмотра предметов от 13.08.2019 - денежной купюры достоинством 500 рублей серией ЬО 7389239, ранее похищенной ФИО1 ( т.3 л.д.30-32).

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требований ст.ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимого, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, допустимыми, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия.

Все исследованные и признанные судом, допустимыми и относимыми доказательства органами предварительного расследования собраны в строгом соответствии с требованиями Уголовно-Процессуального законодательства Российской Федерации, согласуются между собой, показания представителя потерпевшего и свидетелей, последовательны, не противоречат письменным доказательствам и друг другу, а потому суд считает их достаточными для разрешения дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ФИО37:

по ч.1 ст. 161 УК РФ (эпизод хищения имущества 23.06.2019 года из торгового павильона «Куры-гриль» по 

<

адрес>) по признакам - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 24.06.2019 года из магазина «Пятерочка» № 5537, по 

<

адрес>) по признакам - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 09.07.2019 года с банковской карты Потерпевший №1) по признакам - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета; 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 17.07.2019 года из магазина «Покупочка» № 212», по 

<

адрес>) по признакам - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 17.07.2019 года из магазина «Пятерочка» № 15477», по 

<

адрес>) по признакам - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; 

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения чужого имущества 25.07.2019 года из аптеки «Мир Здоровья» по 

<

адрес>) по признакам - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам являются: признание вины раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют его чистосердечные признания, его состояние здоровья, состоит на учете врача психиатра, является сиротой, молодой возраст.

По эпизодам совершенного хищения 17.07.2019 года из магазинов «Пятерочка» и «Покупочка», явки с повинной.

По эпизоду хищения из аптеки «Мир здоровья» частичное возмещение причиненного ущерба.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно.

С учетом степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств их совершения, суд полагает возможным исправление подсудимого в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст. 43 УК РФ, будет служить восстановлению социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому судом учитываются требования ст.6, ст.60, ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому необходимо назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ.

Суд полагает не назначать подсудимому дополнительных наказаний с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

Суд не усматривает законных оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую категорию на основании ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных им преступлений и степени общественной опасности, оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

От возмещения судебных издержек ФИО1 освободить, так как им было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Руководствуясь ст. 303-310 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО38 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161; п.а ч.2 ст.158; п.г ч.3 ст.158; п.а ч.2 ст.158; п.а ч.2 ст.158; п.б ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 161 УК РФ (эпизод хищения имущества 23.06.2019 года из торгового павильона «Куры-гриль» по 

<

адрес>) 1 год лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 24.06.2019 года из магазина «Пятерочка» № 5537, по 

<

адрес>) 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 09.07.2019 года с банковской карты Потерпевший №1) 1 год 8 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 17.07.2019 года из магазина «Покупочка» № 212», по 

<

адрес>) 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества 17.07.2019 года из магазина «Пятерочка» № 15477», по 

<

адрес>) 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения чужого имущества 25.07.2019 года из аптеки «Мир Здоровья» по 

<

адрес>) 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14 января 2020 года.

На основании п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 3.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 25 июля 2019 года по дату вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 с.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – видеозаписи, содержащиеся на DVD+R диске, хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом назначении защитника.

Председательствующий подпись С.В. Елисеев